
江西晨光新材料股份有限公司

年产 21万吨硅基新材料及 0.5万吨钴基新材料项目

安全条件评价报告

（终稿）

建设单位：江西晨光新材料股份有限公司

建设单位法定代表人：丁冰

建设项目单位：江西晨光新材料股份有限公司

建设项目单位主要负责人：丁冰

建设项目单位联系人：周金良

建设项目单位联系电话：18296959923

（建设单位公章）

2023年 11月 29日



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002

江西晨光新材料股份有限公司
[...]
消火栓系统技术规范》第 3.1.1 条，该项目同一时间内的火灾次数为一次。

（2）消防用水量

①车间

该项目甲、乙生产车间消防用水量最大的为钴盐车间（甲类），该车

间占地面积 1626.24m2，4层建筑，建筑高度约 23.5m，建筑体积约 38216.64m3，

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，该建筑室外消火栓流量 30L/s，

室内消火栓流量 10L/s，总消火栓流量 40L/s。火灾持续时间 3h，消防用水

量 432m3。



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 83 APJ-（赣）-002

该项目 D-01A 乙醇精馏装置属于露天布置为主的甲类生产设施，根据

《精细化工企业工程设计防火标准》9.3.9 条，该装置消防给水系统用水量

之和 90L/s，火灾持续时间 3h，消防用水量 972m3。

该项目丙类车间 D-19 备用车间一占地面积 1626.24m2，2 层建筑，建

筑高度约 22m，建筑体积约 32524.80m3，根据《消防给水及消火栓系统技

术规范》，该建筑室外消火栓流量 30L/s，室内消火栓流量 20L/s，总消火

栓流量 50L/s。火灾持续时间 3h，消防用水量 540m3。

②仓库

该项目仓库消防用水量最大的为 D05 丙类仓库三、D06 丙类仓库四，

上述仓库占地面积 1380.00m2，2 层建筑，建筑高度约 12.0m，建筑体积约

16560.00m3，根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，该建筑室外消火栓

流量 25L/s，室内消火栓流量 25L/s，总消火栓流量 50L/s。火灾持续时间 3h，

消防用水量 540m3。

③罐区

该项目罐区消防用水量最大的为 D18 乙类罐组二，以 D18 乙类罐组二

DMC（乙 B类）储罐为例进行计算。

冷却用水量：DMC 储罐直径 5.5m，高度 8.5m，罐周长 17.27m，固定

顶罐，该储罐 1.5 倍直径范围内有 4 个 DMC 类储罐，根据《消防给水及消

火栓系统技术规范》3.4.2 注 4，临近罐按 3 个罐计算。根据《消防给水及

消火栓系统技术规范》3.4.2 条，甲、乙类罐区消防冷却水用水量计算如下：

拟采用移动式冷却，供水强度 17.27m×0.8L/s.m=13.816L/s。相邻罐与该储

罐尺寸一致，冷却用水量为 3×17.27m×0.7L/s.m=36.267L/s，冷却水总用量



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 84 APJ-（赣）-002

为 13.816L/s+36.267L/s=50.083L/s，火灾持续时间 4h，用水量 721.2m3。

室外消火栓流量：根据《消防给水及消火栓系统技术规范》3.4.2 条表

3.4.2第3条，当采用移动式冷却水系统时室外消火栓设计流量应按表3.4.2-1

或表 3.4.2-2 规定的设计参数经计算确定，且不应小于 15L/s，该项目室外消

火栓设计流量为移动式冷却水设计流量。

泡沫灭火系统流量：根据《精细化工企业工程设计防火标准》9.3.11 条、

《建筑设计防火规范》8.3.10 条，该项目储罐区可采用移动式泡沫灭火系统。

根据《精细化工企业工程设计防火标准》9.3.9 条、《消防给水及消火

栓系统技术规范》3.4.2 条，该项目罐区消防用水量为 50.083L/s，火灾持续

时间 4h，用水量 721.2m3。

④结合上述计算，该项目消防用水量最大的为 D-01A 乙醇精馏装置，

该装置消防给水系统用水量之和 90L/s，火灾持续时间 3h，消防用水量 972m3。

该项目厂区拟建 1296m3消防水池一座（占地面积 360m2，深 3.6m）提供

消防水源。该项目可研未提及消防泵型号及泡沫灭火系统相关措施，将在对策

措施中提出相关建议。

3.小型灭火器配置

在车间、仓库、罐区等建筑拟设置手提式及推车式磷酸铵盐干粉灭火

器若干具，配电间等设置手提式二氧化碳灭火器若干具用于扑救小型火灾。

4.管材、防腐

管材：室外给水管道和消防水管道采用无缝钢管，生产污水管道采用玻璃

钢管，生活污水管道采用 PVC-U 双壁波纹管，雨水管道采用钢筋混凝土管。

生产污水井采用钢筋混凝土井，其它井采用砖砌井。



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 85 APJ-（赣）-002

防腐：埋地钢管作特加强级环氧煤沥青漆外防腐，地上管线刷红丹和

醇酸磁漆各两道作防腐处理。

5.事故池

江西晨光新材料股份有限公司拟设置一座 3200m3 的初期雨水池，一座

有容量为 2700m3 的事故应急池，初期雨水进入初期雨水池内，消防污水经

管道进入事故应急池内，送污水处理系统。

2.7.9 维修

江西晨光新材料股份有限公司设有机修班，现有 17 人取得熔化焊接与

热切割考试合格证书，该项目建成后视情况新增部分机修及仪表维修人员，

负责该项目的机械、化工设备及管道的维修、保养工作，以及电器、仪表

的检修保养，本公司无法检修时，可外委相当资格的单位承修。

2.7.10 分析化验

该项目拟新建 313 化验室一座，该项目分析化验的主要任务是对原料、

中间产品、成品及过程数据的采集、污水理车间的水质进行非在线分析，

同时负责对该项目界区内进行环保监测。化验室设有相互隔开的色谱室、

天平室、化学分析室等功能间。

2.7.11 采暖通风

该项目总配电房、控制室、机柜间、办公楼、化验室、公用工程间的

配电室、变频器室等房间夏季需要降温，冬季如果检修则需要供热，故设

热泵型空调系统，空调设备采用单元式空调机组，室外机设置在屋面上。

对于电气控制室等面积较小，布置相对分散但对室内环境参数有控制要求

的房间，设置柜式或单元式空调机；



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 86 APJ-（赣）-002

甲类仓库、封闭式甲类车间（D-09 钴盐车间一）通风拟采用机械排风

和自然通风相结合的方式；风机选用防爆边墙轴流风机，在侧墙设置防爆

边墙轴流风机进行排风，敞开式厂房拟采用自然通风。

2.8 建设项目选用的主要装置（设备）和设施名称、型号（规格）、材质、数量

略。

2.9三废处理

2.9.1 废水

根据企业提供的环评资料，该项目运营期废水产生量为168817.93t/a（日

均排放量 562.7t/d），主要有工艺废水、地面清洁及实验废水、尾气吸收废

水、纯水制备浓水和生活污水，废水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、

氨氮、SS、TN、TP、苯、氯苯、二甲苯、AOX 等。

污水处理工艺如下：

（1）污水处理工艺

根据项目废水水质情况，建设单位拟设计污水处理站处理工艺“中和混

凝沉淀+芬顿氧化+水解酸化+UASB 厌氧+A/O 生化”，设计处理能力为

2000m3/d，出水安装 pH 值、CODcr、氨氮、流量在线监测设施，实时或定

期监控出水指标。

本工程中废水进入收集池后泵送至 pH 调节池加酸调节至合适的 pH 值

后泵入沉淀池，然后加碱、混凝剂等进行沉淀后上清液进入芬顿反应池，

加入双氧水进行芬顿反应，然后加碱、混凝剂等进行沉淀后上清液进入生

化调节池，并纳入厂区生活污水充分均匀水质、水量后提升进入水解酸化

池，将大分子有机物分解成小分子易生化的有机物，提高废水的可生化性；



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 87 APJ-（赣）-002

水解酸化池处理后的污水经提升泵提升进入 UASB 厌氧池进行厌氧处理，

通过厌氧菌将污水中的有机污染物转化为甲烷、二氧化碳和水。经 UASB

厌氧处理后的污水自流进入 A/O 系统，进一步分解水中有机物、氨氮等。

出水经过二沉池进行泥水分离后达标排放。



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 88 APJ-（赣）-002

具体工艺流程见图 2.9-1。

图 2.9-1 污水处理站处理工艺流程图

混凝沉淀：混凝现象是指微粒凝结现象。凝聚和絮凝总称为混凝。凝

聚是指在水中加入某些溶解盐类（常用铝盐），使水中细小悬浮物或胶体

微粒互相吸附结合而成较大颗粒，从水中沉淀下来的过程。絮凝是指由高

分子物质吸附架桥作用而使微粒相互黏结的过程；脱稳的胶粒相互聚结，

称为凝聚。

混凝机理：双电层压缩机理，当向溶液中投入加电解质，使溶液中离



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 89 APJ-（赣）-002

子浓度增高，则扩散层的厚度将减小。当两个胶粒互相接近时，由于扩散

层厚度减小，ζ电位降低，因此它们互相排斥的力就减小了，胶粒得以迅速

凝聚。

吸附电中和作用机理：吸附电中和作用指胶粒表面对带异号电荷的部

分有强烈的吸附作用，由于这种吸附作用中和了它的部分电荷，减少了静

电斥力，因而容易与其他颗粒接近而互相吸附。

吸附架桥作用原理：吸附架桥作用主要是指高分子物质与胶粒相互吸

附，但胶粒与胶粒本身并不直接接触，而使胶粒凝聚为大的絮凝体。

沉淀物网捕机理：当金属盐或金属氧化物和氢氧化物作混凝剂，投加

量大得足以迅速形成金属氧化物或金属碳酸盐沉淀物时，水中的胶粒可被

这些沉淀物在形成时所网捕。废水中的乳化油通过在前面加入适量破乳剂

后变成溶解油而利用去除，加入絮凝剂、助凝剂可以使小颗粒物凝集成大

颗粒物沉降下来，同时可以降低废水各种污染物的浓度，COD 和 BOD 的

浓度也大大降低，为下一步的处理创造了条件。

水解酸化：水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间

的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺

根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较

短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶

性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良

好基础。

芬顿氧化：由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿试剂，它能



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 90 APJ-（赣）-002

生成强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基

使之结构破坏，最终氧化分解。可有效地处理含甲苯、硝基苯、ABS 等有

机物的废水以及用于废水的脱色、除恶臭。芬顿反应最佳反应条件：pH 值

2.0-4.0 之间，通过加入稀硫酸进行调节。

升流式厌氧污泥床（UASB）：UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有

机废水的处理。运行良好的 UASB 有很高的有机污染物去除率，不需要搅

拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化。UASB 反应器中的厌氧

反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，酸化等。

UASB 由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组

成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能

的污泥在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层

中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为

沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，

逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度较

稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板

时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用导

管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发

生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着

斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处

理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

A/O：污水在好氧条件下使含氮有机物被细菌分解为氨，然后在好氧自

养型亚硝化细菌的作用下进一步转化为亚硝酸盐，再经好氧自养型硝化细



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 91 APJ-（赣）-002

菌作用转化为硝酸盐，至此完成硝化反应；在缺氧条件下，兼性异养细菌

利用或部分利用污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电

子受体，进行无氧呼吸，分解有机质，同时，将硝酸盐中氮还原成气态氮，

至此完成反硝化反应。

A 级生物处理池（缺氧池）：充分利用池内高效生物弹性填料作为细

菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将

大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进一步氧

化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反

硝化，去除氨氮。

O 级生物处理池（生物接触氧化池）通过附着于填料上的大量不同种

属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有

机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况

下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也

使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。

全厂综合废水经处理可污水处理厂接管标准排入金砂湾工业园污水处

理厂深度处理。

2.9.2 废气

1）有组织废气处理

根据企业提供环评资料，该项目有组织排放的废气主要为反应废气、不

凝气、投料粉尘及干燥废气。

（1）工艺废气

①苯基车间：废气经过冷凝、一级水喷淋、一级碱液喷淋、活性炭吸附



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 92 APJ-（赣）-002

处理后，尾气经 25 米高排气筒（DA001）排放。

②气凝胶车间：全厂设 13 个气凝胶车间，乙醇废气经冷凝、二级水喷

淋处理后，尾气经 15 米高排气筒（DA002~06）排气筒排放。

③乙醇精馏装置区：废气经过冷凝、二级水喷淋、活性炭吸附处理后，

尾气经 15 米高排气筒（DA007）排放。

④硅油车间：废气经过冷凝、二级水喷淋、活性炭吸附处理后，尾气由

15m 高（DA008）排气筒排放。

⑤硅树脂车间：废气经过冷凝、二级水喷淋处理后，尾气由 25m 高

（DA009）排气筒排放。

⑥硅橡胶车间：全厂设 2 个硅橡胶车间，废气经过布袋除尘、二级水喷

淋、活性炭吸附处理后，尾气由 15m 高（DA010~011）排气筒排放。

⑦钴盐（一）车间：废气经过布袋除尘、冷凝、活性炭吸附处理后，尾

气由 25m 高（DA012）排气筒排放。

⑧钴盐（二）车间：废气经过布袋除尘、二级水喷淋、活性炭吸附处理

后，尾气由 25m 高（DA013）排气筒排放。

（2）导热油炉烟气

导热油炉采用天然气作为燃料，燃烧烟气经1根8米高排气筒（DA014）排放。

（3）危废暂存间有机废气

危废暂存间设置集气罩和抽风系统，废气通过管道抽送至活性炭吸附装

置处理后，经 15m 高（DA015）排气筒排放。

（4）污水处理站恶臭

污水处理站恶臭采用酸碱喷淋装置处理，处理后的恶臭通过 15 米高



江西晨光新材料股份有限公司年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目安全条件评价 GAAP[2023]0455 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 93 APJ-（赣）-002

（DA016）排气筒高空排放。

（5）罐区废气

罐区管道收集的呼吸废气经二级水喷淋、活性炭吸附处理后，尾气通过

15 米高（DA017）排气筒高空排放。

建设单位根据废气的种类和性质，分类收集处理，废气处理措施见表2.9-2。

表 2.9-2 废气治理系统明细表
车间名称 废气来源 污染物名称 处理工艺 排气筒

苯基车间

吸收废气 G4.1-1
氯化氢

一级水喷淋+一级碱液喷淋

DA001，高

度 25m

甲醇
冷凝废气 G4.1-2 甲醇

吸收废气 G4.1-3
氯化氢
甲醇

冷凝废气 G4.1-4 甲醇

吸收废气 G4.1-5
氯化氢
乙醇

冷凝废气 G4.1-6 乙醇

吸收废气 G4.1-7
氯化氢
甲醇

冷凝废气 G4.1-8 甲醇
吸收废气 G4.1-10 氯化氢
吸收废气 G4.1-15 氯化氢
冷凝废气 G4.1-17 氯化氢

冷凝废气 G4.1-11
苯

一级水喷淋+一级碱液喷淋+
活性炭吸附

TVOC
冷凝废气 G4.1-12 TVOC

冷凝废气 G4.1-13
氯苯

TVOC
冷凝废气 G4.1-14 氯苯